
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33092 15Segunda-feira, 21 DE MARÇO DE 2016

ANEXO III
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”
DECLARAÇÃO DE

EXERCÍCIO DE ATIVIDADE / LIBERAÇÃO
Declaro que o servidor (a) _____________________________
___________________
__________________________________________________
___ Lotado (a) no Setor ___________________________ do 
(a) ______________________ exerce atividade ___________
_____________________________________________ e tem 
disponibilidade para cursar o Curso Formação de Agentes de 
Controle do Câncer com liberação para cumprir a carga horária 
de 20 horas semanais.
Belém-Pa ___/____/_____.
__________________________________
Carimbo e Assinatura da Chefi a Imediata

Protocolo 940799

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 180,181 182 e 183 de diárias de 18/03/2016
Objetivo:Irá ao município com objetivo de realizar monitoramento 
do programa Vigisolo.
servidores:Paulo Fernando P. Bastos médico veterinário. 
mat:106844
Cícero A. Ferreira  motorista  mat:0478954
Origem: Castanhal/São J. da Ponta  Período:18/03/16
Castanhal/São D. do Capim  Período:21/03/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 940859

Port. Nº 184 e 185 de Diárias de 18/03/16
Objetivo:Participar de reunião com a equipe da Unidade Esp. 
Colônia do Prata, p/ planejarem o novo processo licitatório p/ 
aquisição de gêneros alimentícios para os pacientes da Vila 
Santo Antonio do Prata.
Servidores:Odaiza Maria S. do Vale  ag. administrativo   
mat:32120922
Mário S. Souza  assist. de unidade mista  mat:8400617
Sergio da C. Carvalho  motorista  mat:1036585
Origem:Castanhal/Ig. Açú  Período:21/03/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 940949

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0039/2016 de 26 de Fevereiro de 2016 
A Diretora do 10° Centro Regional Saúde no uso de suas 
atribuições legais, através de sua Diretora Maria do Socorro 
Rodrigues do Carmo.
RESOLVE:
Art. 1° - Revogar a PORTARIA Nº 0255/2015, Publicada no D.O 
nº 32953 de 19 de Agosto de 2015, que designa o Servidor 
Francisco Élson Araújo - Agente Administrativo Matrícula: 
54193608/1 para coordenar a Vigilância Sanitária, no Âmbito do 
10° CRS/SESPA
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua 
publicação, Revogadas as disposições em contrário
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
MARIA DO SOCORRO R. DO CARMO 

Protocolo 940718

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 17 DE 18 DE MARÇO DE 2016.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA n° 
2.716/2015-ccg de 08 de maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
R E S O L V E: 
DESIGNAR a servidora MAIRLEY ALBUQUERQUE SERRÃO 
matricula n°57205608-4 lotada no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Direção do 13°Centro Regional de Saúde, 
pelo período de 10 a 12/12/2015.
DESIGNAR a servidora ILANA MONIQUE DO SOCORRO DE 
MORAES CARVALHO matricula n°5913132-1 lotada no Escritório 
Regional/13°CRS para responder pela Divisão Administrativa do 
13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 10 a 12/12/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
13° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA EM: 18/03/2016

Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 940766

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº18 de 11 de Março de 2016.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº2. 
716/2015-CCG de 08 de Maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ILANA MONIQUE DO SOCORRO DE 
MORAES CARVALHO Matricula N°5913132-1, lotada no Escritório 
Regional/13°CRS para responder pela Divisão Administrativo/
Financeira do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 13 
e 16/03/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 11/03/2016
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 940856

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 176/2016 -GAB/DG/HOL                                                     
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no  processo nº 15/294169 
de 07/07/2015.
I-REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 042/2016-GAB/DG/HOL 
de 18/01/2016, que concede Gratifi cação de Tempo Integral - GTI 
ao servidor OSWALDO KOURY NETO, matrícula nº 5888781/4,  a 
partir de 01/02/2016.
II - Os efeitos desta PORTARIA são retroativos a partir 
01/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 940723

PORTARIA Nº 111/2016 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                        

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo  nº 16/50711 
de 11/02/16 .                                                                                                               
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 11/02/2016, a servidora LUCIENE 
ALMEIDA DA SILVA, Técnico em Administração e Finanças 
(Ciências Contábeis), matrícula nº 5890757/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Assessoria de Contrato-
ASCONT, para a Assessoria de Controle Interno, deste Hospital.
II - Os efeitos desta PORTARIA são retroativos a partir 
11/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de março 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 940738

PORTARIA Nº 180/2016 - GAB/DG/HOL.                  
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 22/2016 
- DAF de 01/03/2016.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a partir de 22/02/2016, os termos da PORTARIA 
Nº 413/2014-GAB/DG/HOL de 16/06/2014, que designa a 
servidora ELISANGELA DE NAZARE BULHOES DA SILVA, Técnico 
em Administração e Finanças (Administração), matricula 
57230403/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,  
para exercer a função de Pregoeiro, neste Hospital.
II- Os efeitos desta PORTARIA são retroativos a  22/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 940746

PORTARIA N° 179/2016- GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015. 
CONSIDERANDO  os termos da resolução CNF 466/12,  
que aprova as diretrizes e normas regulamentadoras de pesquisa 
envolvendo seres humanos.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando  nº 
02/2016/CEP/HOL de 02/02/2016.
RESOLVE:
I- DESIGNAR os componentes do Comitê de Ética em pesquisa 
envolvendo Seres Humanos do Hospital Ophir Loyola.
01- Médicos
Cláudio Tobias Acatauassú Nunes (Coordenador)
Claudia Nazaré de Souza Almeida Titan Martins(Vice-
coordenador)
José Ronaldo Matos Carneiro
Silvestre Savino Neto
Eric Homero Albuquerque Paschoal
Emanuel de Jesus Soares de Sousa
Tereza Cristina de Brito Azevedo
02- Enfermeiro
Maria do Rosário Fernandes
Josianne Corrêa Cardoso
03- Fisioterapeuta
Katiane da Costa Cunha
04- Bibliotecário
Cristiana Guerra Matos
Luciene Dias Cavalcante
05- Nutricionista
Waldmarina França Mendes de Lima
06- Psicólogo
Ana Cristina Vidigal Soeiro
Maria Laídes Pereira Barros
Francilene Maria de Melo e Silva
07- Terapeuta Ocupacional
Márcia Patrícia Palheta Nunes
08- Fonoaudiólogo
Cláudia Maria da Rocha Martins
09- Odontólogo
Fabrício Mesquita Tuji
10-  Assistente Administrativo
Nara Thamires Da Silva Costa
11- Pedagogo
Liete Conceição Ferreira de Oliveira
12- Biomédica
Caroline de Fátima Aquino Moreira Nunes
13 - Representante do Usuário
Fernanda Maia de Sousa.
14- Secretária
Thais Penin Tomkewitz


